
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RICCO’ DEL GOLFO 
 

19020 Riccò del Golfo (SP)Via Roma, 53 C.M. SPIC81300A – C.F. 91067530112- C.U. ufcogo 

 Tel. 0187/925551 – Fax 0187/925828 e-mail:spic81300a@istruzione.it – scuole@riccodelgolfo.it  

 
 

Determina dirigenziale – Indizione di procedura di acquisto 
 
Prot. n. 1683 Riccò del Golfo, 03/08/2017 
CUP: H36D16000240001 
CIG: ZD61F91617 
Progetto: Atelier creativi 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale               

dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai                

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Dpr 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche               

ai sensi della L. 59/97;  
VISTA la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti                   

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione             

Pubblica” e s.m.i; 
VISTO il D.lgs n. 50/16 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTI i principi enunciati dall’art. 30 del D. Lgs 50/2016 
VISTO il D.I. 44/2001 recante le norme “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione             

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTE le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti                  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione                
degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 296/20016 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle convenzioni quadro               
definite dalla CONSIP Spa,  

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito con Legge                
30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488,  

VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello                 
Stato”  (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 13 gennaio 2016, con la quale è stato adottato il PTOF per il                     
triennio 2015-2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del               
Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il 21 aprile 2016. con delibera n°34, che disciplina le                 
modalità di attuazione delle procedure mediante affidamento diretto, e delle procedure comparative di cui ai               
sensi dell’art. 34 del DI 44/2001; 

VISTA l’approvazione del programma annuale 2017 da parte del Consiglio di Istituto con delibera n.1 del 7 febbraio                 
2017 

 
VISTA La partecipazione alla procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche               

ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano nazionale per la scuola                  
digitale (PNSD). 
Avviso pubblico 16 marzo 2016, n. 5403  



VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento del 14/06/2017 Prot. AOODGEFID/20598 del Ministero            
dell’Istruzione 

 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’acquisizione di beni/servizi relativi al bando Avviso pubblico 16 marzo                  

2016, n. 5403  
VISTA la copertura contabile data dalla disponibilità di bilancio che consente di provvedere in merito effettuando il                

relativo impegno di spesa al progetto/attività:atelier creativi nel quale è stata prevista nel programma              
annuale 2017 la spesa di 15.000 euro 

DETERMINA 
Art. 1 - OGGETTO 
Per l’acquisizione dei seguenti beni 
 

Q.tà DIDATTICA: DESCRIZIONE VOCE 

12 
Banchi trapezoidali con ruote, componibili con piano in rovere e porta zaino, dimensioni 

87x50x71 

20 Sedie ergonomiche altezza 46 cm 

1 Carrello carica tablet e notebook 20/30 dispositivi 

1 Dispositivo per collegare un tablet/notebook ecc al monitor 

1 Monitor touch maggiore o uguale a 65" 10 tocchi 

1 PC ASSEMBLATO CORE I7-6700 – 24 GB RAM DDR 4 –SSD 250 GB più HD 1 tera -CON WIN 
10 64 BIT scheda video adeguata per elaborazione video 

10 Cuffie con microfono per laboratorio 

2 

Videocamera HDMI 1080P FHD Digital Video (zoom 18x, funzione di WIFI 30FPS) con touch 
screen e l'obiettivo 72 millimetri grandangolare (HDV-D395).Interfaccia micro HDMI e 
USB. Ingresso microfono esterno a filo, due batterie e scheda di memoria 64 GB e 80 
MB/sec. Cavo micro HDMI, cavo USB 

 

2 Microfoni per videocamera 

 
Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, posa in               

opera, configurazione di tutte le tecnologie acquistate in rete ove lo prevedano. Tali attività dovranno essere effettuate                 

da personale qualificato. 

 
ART. 2 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  

Affidamento previa comparazione di preventivi ai sensi dell’articolo 34 del D.I. n 44/2001; Linee guida ANAC n 
4, approvate con delibera n 1097, del 26 ottobre 2016.  
 
Per la seguente motivazione:  

➢ affidamento diretto previa comparazione di almeno tre preventivi per forniture di importo superiore a 5000 
euro (limite stabilito dal C.D.I.) e inferiore a 40.000 euro 

 
ART. 3 – SCELTA CONTRAENTI 
Tenuto conto che alla data del 3 agosto 2017 non risulta essere attiva alcuna convenzione relativa all’oggetto del  
presente provvedimento, si dovrà procedere alla selezione dei contraenti secondo i seguenti criteri e priorità ambiti  
d'indagine:  

1. x MePA  
2. □ Mercato libero  
3. □ Affidamento diretto per unicità del servizio 

 
Per la seguente motivazione: trattandosi di beni informatici le istituzioni scolastiche hanno l’obbligo di utilizzare gli 
strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a (legge 28 dicembre 2015 n 208) 



ART. 4- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Il criterio di scelta dell’offerta è quello del:  

x prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016  

□    prezzo fissato dal contraente per unicità del servizio  

□   offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016  
 
Di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
ART. 5- IMPORTO E DURATA  

➢ Di assegnare un valore complessivo oggetto della spesa di € 7.700 (Iva e oneri inclusi) 

➢ L’iva sarà versata con il meccanismo dello split payment secondo le disposizioni di legge 

➢ La consegna dovrà essere effettuata entro 30 giorni dalla data dell’ordine  

 

ART. 6  – STIPULA CONTRATTO E PAGAMENTO  
Il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile. 
La fattura potrà essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico. Il pagamento sarà effettuato con                 
bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previa verifica della regolare fornitura. 
Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli previsti dalle norme vigenti. 
 
Art. 5 - Responsabile del procedimento 
Il Dirigente Scolastico è ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile Unico del                      
Procedimento, mentre il DSGA Elena Visconti viene nominato in qualità di Responsabile dell’Istruttoria che ha le                
funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica.  
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e 
contratti – Determine attività negoziale” all’indirizzo www.riccodelgolfo.it., secondo le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 33/2013; 
 

  F.to digitalmente 
Il Dirigente Scolastico  

           Dott.ssa Maria Cristina Rosi 
 

http://www.icbussoleno.it/

